4

Дело № 05-0151/15/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 августа 2020 года                                                                             г. Симферополь, ул. ул.Киевская, 55/2
Мировой судья судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Наздрачева Марина Валерьевна, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.26 КоАП РФ (протокол об административном правонарушении от 10.06.2020 № РК338610), в отношении
Сигарёва Александра Васильевича, *** года рождения, уроженца
***, гражданина ***, паспорт гражданина ***серии ***, зарегистрированного по адресу: ул. ***,
***, ***,
УСТАНОВИЛ:
10 июня 2020 года должностным лицом ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Сигарёва Александра Васильевича.

Действия Сигарёва А.В. квалифицированы должностным лицом  ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю по ст. 14.26 КоАП РФ – нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), а также их отчуждения.

Так, 10.06.2020 в 17 часов 00 минут по адресу: ***, был установлен гражданин Сигарёв А.В., который осуществлял предпринимательскую деятельность по приему лома и отходов черных металлов без соответствующих разрешительных документов по приему, учету, хранению лома черных металлов и с нарушением правил обращения с ломом и отходами черных металлов.

В судебном заседании Сигарёв А.В. с протоколом об административном правонарушении согласился, свою вину признал. Сигарёв А.В. пояснил суду, что по адресу: ***,  осуществляет как физическое лицо деятельность по приему и отчуждению лома черных и цветных металлов без наличия разрешительных документов и регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о том, что наличие в действиях Сигарёва А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, нашло свое подтверждение ввиду нижеследующего.
Согласно ст. 1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (далее – Закон № 89-ФЗ) под ломом и отходами цветных и (или) черных металлов понимается пришедшие в негодность или утратившие свои потребительские свойства изделия из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, отходы, образовавшиеся в процессе производства изделий из цветных и (или) черных металлов и их сплавов, а также неисправимый брак, возникший в процессе производства указанных изделий.
Требования к обращению с ломом и отходами цветных и (или) черных металлов и их отчуждению установлены ст. 13.1 Закона № 89-ФЗ, согласно которой физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Юридические лица и индивидуальные предприниматели могут осуществлять обращение с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждение в случае, если имеются документы, подтверждающие их право собственности на указанные лом и отходы. Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения устанавливаются Правительством РФ.

Постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 № 370 утверждены Правила обращения с ломом и отходами цветных металлов и их отчуждения, постановлением Правительства РФ от 11.05.2001 № 369 утверждены Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, которые определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных и цветных металлов на территории РФ и содержат аналогичные федеральному закону нормы права, в соответствии с которыми физические лица не наделены правом осуществлять обращение с ломом и отходами черных и цветных металлов, в частности правом приема таковых.
В отношении оборота лома и отходов металлов Правилами установлены требования к организации их приема, включая требования о наличии в каждом пункте приема: информации о юридическом лице или индивидуальном предпринимателе, осуществляющих прием лома или отходов; соответствующей лицензии; документов на имеющиеся оборудование и приборы; инструкций о порядке проведения радиационного контроля лома и отходов черных металлов и проверки их на взрывобезопасность и т.п.

        Положением о лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома черных металлов, цветных металлов, утвержденным Постановлением Правительства РФ № 1287 от 12.12.2012,  определен порядок лицензирования  указанной деятельности, осуществляемой юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, за исключением реализации лома черных и цветных металлов, образовавшегося у юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в процессе собственного производства.

В ходе рассмотрения настоящего дела установлено, что Сигарёв А.В. в нарушение вышеуказанных норм закона 10.06.2020 в 17 часов 00 минут по адресу: ***, осуществлял прием лома черных металлов, не являясь индивидуальным предпринимателем либо представителем юридического лица, не имея лицензии на осуществление указанной деятельности.

Действия Сигарёва А.В. подпадают под признаки правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, поскольку в судебном заседании нашло свое подтверждение нарушение Сигарёвым А.В. правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, а именно Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11.05.2001 № 369.
Названные Правила определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.

Сигарёв А.В., осуществляя как физическое лицо обращение, а именно прием лома черных металлов, нарушил требования вышеуказанных Правил.

Вина Сигарёва А.В. в совершении административного правонарушения по ст. 14.26 КоАП РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом от 10.06.2020 № РК338610 об административном правонарушении (л.д. 1), рапортом от 10.06.2020 должностного лица ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю Дербина М.Л. (л.д. 2), объяснением от 10.06.2020 Сигарёва А.В. (л.д. 3), объяснением от 10.06.2020 Шеховцова Р.И. (л.д. 6), протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2020 (л.д. 7-9), фототаблицами (л.д. 10-16), пояснениями, данными Сигарёвым А.В. в судебном заседании.
Мировой судья считает, что доказательства получены в соответствии с требованиями законодательства об административных правонарушениях, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности для рассмотрения дела по существу, носят последовательный, непротиворечивый характер.
Действия Сигарёва А.В. мировой судья квалифицирует по  ст. 14.26 КоАП РФ, как  нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных статьей 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сигарёва А.В., не установлено.

При назначении наказания Сигарёву А.В., мировой судья принимает во внимание характер административного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства (признание вины) и считает, что административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст. ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находиться в пределах санкции ст. 14.26 КоАП РФ – в виде административного штрафа в размере 2 000 рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 14.26, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сигарёва Александра Васильевича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам:

Реквизиты для перечисления административного штрафа:

УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)

ИНН 9102013284 КПП 910201001

Счет № 40101810335100010001, ОКТМО 35701000

Банк получателя – Отделение Республика Крым Южного главного управления ЦБ РФ

БИК 043510001, КБК 82811601143019000140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 15 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                              М.В. Наздрачева